
RISOLUZIONE N.  12 DEL 9.12.2003 

Partecipazione dei giudici tributari al corso di formazione e 
aggiornamento professionale organizzato dal Consiglio Superiore della 

Magistratura. 

Il Consiglio di Presidenza nella seduta del 9.12.2003 
Rilevato che con delibera in data 9 luglio 2003 il Consiglio Superiore della 
Magistratura ha deliberato l’apertura dei corsi di formazione e 
aggiornamento professionale per magistrati ordinari, programmati per 
l’anno 2004, alla partecipazione di esponenti dell’avvocatura, della 
magistratura amministrativa, tributaria, contabile, militare ed ad altri enti, 
organi e istituzioni; 
il corso aperto alla partecipazione dei giudici tributari è: 

cod. 1163 - Il punto sul rito civile, per il periodo 5-7 luglio 2004, presso 
l’Hotel Jolly  Midas; 

il programma di massima di tale corso è indicato nella scheda allegata. La 
partecipazione ai corsi che si svolgeranno a Roma è subordinata 
all’indicazione dei giudici scelti da parte del Consiglio di Presidenza e non 
dai singoli interessati. Le eventuali domande formulate dagli interessati 
direttamente al Consiglio Superiore della Magistratura non saranno prese in 
considerazione. 
La partecipazione formativa da parte dei giudici tributari è senza onere di 
spese per il Consiglio Superiore della Magistratura, ed è, comunque, 
subordinata alla valutazione, da parte dello stesso Consiglio Superiore della 
Magistratura, sulla effettiva capienza della struttura utilizzata. 
La partecipazione ad alcuni degli incontri programmati nel 2002 e nel 2003 
precluderà in via assoluta l’ammissione ad analoghe iniziative della 
programmazione ordinaria 2004. 
L’onere della spesa, relativo  al rimborso del viaggio, per i giudici tributari 
ammessi a partecipare al corso sopra segnalato, non superiore a tre 
partecipanti, sarà interamente a carico del Consiglio di Presidenza della 



Giustizia Tributaria, mentre quello relativo al vitto e alloggio sarà 
corrisposto in misura forfettaria, pari a Euro 100,00 al giorno. 

DELIBERA 

di invitare i giudici tributari interessati, (con esclusione degli avvocati 
del libero foro, avvocati dello Stato, dei magistrati ordinari e 
amministrativi, categorie già ammesse e che potranno chiedere di 
partecipare a tale corso ai rispettivi organi), a presentare domanda di 
partecipazione, compilando il modulo di partecipazione allegato, da 
spedire via fax (n. 06-49389100) al Consiglio di Presidenza della 
Giustizia Tributaria; 
le domande dovranno pervenire entro il 30.4.2004; 
la scelta dei partecipanti (tre), avverrà ripartendo le domande in base alla 
professione e per ciascuna professione saranno preferiti gli operanti con 
minori anni di esercizio della professione e delle funzioni di giudice 
tributario, e a parità, con minore anzianità di età, assicurando, comunque 
un’omogenea partecipazione alle categorie interessate ed una equa 
ripartizione territoriale. 

IL PRESIDENTE 
ENNIO ATTILIO SEPE 


